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ϪϴΒϨΗ : -  ϝ΍Άδϟ΍ ΃ήق΍3  Ϟأق΍ ϰϠع Ε΍ήϣط  Ώ΍ϮΠϟ΍ فμϧ ϝ΍Άδϟ΍ ϢϬف ϰδϨΗ طا .Ώ΍Ϯج ϥϭΩ ا΍Άγ ϙήΘΗ ا 
ΔقέϮϟ΍ ϢϳΪϘΗ:  -ءϭήϘϣ ςΨΑ ΐΘك΍ ط ΐϴτشΘϟ΍ ΐϨΠΗط ϝΎϜأش΍ ΔϴγΪϨϬϟ΍  ΔϘϴϗΩϭΔϔϴψϧ 

(1)ΔقέϮϟ΍ ΔفΎظϧ+ήϳήΤΘϟ΍ ΔϴΠϬϨϣ +  
ــاǳة: ǵǶواي م ــ ــ ــتـاǴ امـ ــ ــ ܑ  أ سـ ̬  4ص̚ح  84م

 

 :ن(8الجزء اأول )

( ϝϭأ΍ ϦϳήϤΘϟ΍3: )ςϘϧ 
 : ϲϠϳ Ύϣ ϦϜϤϣ ϞϜش ςδΑ΃ ϰϠϋ ΐΘϛ΃ 

3 1 20

2 5 7
A     ، 3 6 15

:
9 48 12

B
        ،

225 10 169

13 500 65
C

     

 ϲϧΎΜϟ΍ ϦϳήϤΘϟ΍(3: )ςϘϧ 
1.  ήδϜϟ΍ ϥ΃ ϦϴΑ

768

 ϟ ϞΑΎϗإخϝ΍ΰΘ ؟ 264

2.  ϦϳΩΪόϠϟ ήΒϛأ΍ ϙήΘشϤϟ΍ ϢγΎϘϟ΍ ΐδΣ΃264  ϭ768 ؟ 

3.  ήδϜϟ΍ ΐΘϛ΃
768

 ϰϠϋ شήδϛ ϞϜ غϟ ϞΑΎϗ ήϴإخϝ΍ΰΘ ؟ 264

: )ϥΎΘτϘϧ( ثϟΎΜϟ΍ ϦϳήϤΘϟ΍ 
1.  ϦϳΩΪόϠϟ ήΒϛأ΍ ϙήΘشϤϟ΍ ϢγΎϘϟ΍ Ϧϴϋ102  ϭ119 ؟ 

2.  : ϦϳΩΪόϟ΍ ϥ΃ ϖϘΤΗ
dd

102
,

119 ϴϟϭ΃؟ ΎϤϬϨϴΑ ΎϤϴف Ϧϴ 

 ن(12الجزء الثاني )
( ϝϭأ΍ ϦϳήϤΘϟ΍3: )ςϘϧ 

 : ΎϨϳΪϟ ϲϟ΍ϮϤϟ΍ ϞϜشϟ΍ ϲفcmFGcmBCcmAB 5.2;3;2 . 
 ΕΎϤϴϘΘδϤϟ΍ϭ)(),();( CGBFAE ,Δϳί΍ϮΘϣ 

 ΔτϘϨϟ΍ ϞϤشϳ ϱάϟ΍ ϢϴϘΘδϤϟ΍ Ϣγέ΃E  ϢϴϘΘδϤϟ΍ ϱί΍Ϯϳϭ)(AC. 

΍ ΍άϫ ϊτϘϳ ϢϴϘΘδϤϟ)(BF  ϲفI  ϭ)(CG  ϲفJ 

 ο΃ ΕΎϳί΍ϮΘϣ ήϛΫ΃اΓΩϮΟϮϤϟ΍ ω فϟ΍ ϲشϞϜ؟ .1

2.  : ϥ΃ ΖϴΛ΃
EG

EF

AC

AB ؟ 

3.  ΐδΣ΃EF؟ 
 

( ϲϧΎΜϟ΍ ϦϳήϤΘϟ΍3: )ςϘϧ 
 ϞϜشϟ΍ ϲف ϥΎΘότϘϟ΍ ϞΑΎϘϤϟ΍ EF// AB. 

.ήΘϤΘϨγ فμϧ ϲϫ ΓΪΣϮϟ΍   : Ϧϣ اϛ ΐδΣ΃x ,y , z ؟ 
 

 

 :نقط( 5التمرين الثالث)
 ΚϴΣ ، ϲϟΎΘϟ΍  ϞϜشϟ΍  Ϛϴϟ·ABCD   ϪόϠο ϝϮρ ϊΑήϣ4 cm 

 

1)  : ϝ΍Ϯـــــρأ΍  ΐδΣ΍AN ; NM ; CM ; MB ; AM  ؟ 

ΔτγϮΘϣ : ϲفϴϠخ ϲϣΎϬΘϟ΍  ΪΒع Ϊϴشήϟ΍  ءΎاثΜϟ΍ ϡϮϳ ΖϤϠγ07-10-2014 

( ΔϴϟΰϨϤϟ΍ ΔفϴυϮϟ΍10ϝϭأ΍ ϲاثΜϠϟ ) 
ΕΎϴοΎϳήϟ΍ :ΓΩΎϣ  

Ϯϳ ΩΎعــΗ ΪΣأ΍ : ϡ12-10-2014 

ϢδϘϟ΍  :4ϡ1+2+3 
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ϴجΫϮϤϨϟ΍ ΔΑΎإج΍ςϴϘϨΘϟ΍ ϢϠγϭ Δ  ( ΔϴϟΰϨϤϟ΍ ΔفϴυϮϠϟ10ϝϭأ΍ ϲاثΜϠϟ ): 
 ΍15-10-2014أΑέعΎء ϡϮϳ  ححܒ    ΍12-10-2014أϡϮϳ ΪΣ  أ س تل̫ܒ،  Μϟ΍07-10-2014اثΎء ϡϮϳ  أ عطيܒ

 έ
ϭΎΤ

ϣ
ωϮ

ο
ϮϤ

ϟ΍ 

ΔΑΎΟإ΍ ήصΎϨϋ 

Δϣاόϟ΍ 

Γ΃ΰ
Πϣ

 

ωϮ
ϤΠ

Ϥϟ΍
 

 الجـــــــــــــــــــــــزء اأول 

ϝϭ
΍أ

 Ϧ
ϳήـ

ϤـΘ
ϟ΍ ϴΗ:ΔΑΎΘϜϟ΍ ςϴδ 

14

13

14

821

7

4

2

3

71

41

2

3

7

20

5

1

2

3 
A  

6

1

3

1

2

1

15

12

24

5

12

15
:

24

38

12

15
:

8

1

3

1

12

15
:

6:48

6:6

3:9

3:3

12

15
:

48

6

9

3 


 


 


 


 B  

225 10 169

13 500 65
C

    1
130

130

652

1013

651025213

13131025 2 


  

 

 
1 

 
1 
 

 
1 

3 

ϲϧ
ΎΜϟ

΍ Ϧ
ϳήـ

ϤΘϟ
΍ 

1.  ήδϜϟ΍ ϥ΃ ϦϴΒϧ
768

264 : ϝ΍ΰΘإخϟ ϞΑΎϗ 

  ΩΪόϟ΍264 ϳ ϰϠϋ ΔϤδϘϟ΍ ϞΒϘ2 
  ΩΪόϟ΍768 ϳ ϰϠϋ ΔϤδϘϟ΍ ϞΒϘ2 

 · ϥ΍ΩΪόϟ΍ : ϥΫ264 ϭ768  Ϧϋ فϠΘΨϳ ًΎϛήΘشϣ ًΎϤγΎϗ ϥاΒϘϳ1  ϥ΍ΩΪόϟ΍ ϲϟΎΘϟΎΑϭ264 ϭ768  ΎϤϴف Ϧϴϴϟϭ΃ βϴϟ
.ΎϤϬϨϴΑ 

 ϪϨϣϭ  ήδϜϟ΍
768

264 .ϝ΍ΰΘإخϟ ϞΑΎϗ 

2.  ϦϳΩΪόϠϟ ήΒϛأ΍ ϙήΘشϤϟ΍ ϢγΎϘϟ΍ ΏΎδΣ264 ϭ768 )αΪϴϠϗ· Δϴϣίέ΍Ϯخ ϞϤόΘδϧ(. 

 : ΎϨϳΪϟ  
0102424

241240264

2402264768





 

  ήϴϛأ΍ ϙήΘشϤϟ΍ ϢγΎϘϟ΍ : ϥΫ· ϦϳΩΪόϠϟ264 ϭ768  Ϯϫ24 ϱ΃ .  24768.264 PGCD 

3. ήδϜϟ΍ ϝ΍ΰΘخ· 
768

264 

  : ΎϨϳΪϟ3224768     ϭ1124264  

 : ϥΫ·
32

11

3224

1124

768

264 
  : ϲϟΎΘϟΎΑ ϭ

32

11 ϴغ ήδϜϟ΍ ϝ΍ΰΘإخϟ ϞΑΎϗ ή 

 : ϱϭΎδϳ ϱάϟ΍ϭ
768

264    : Ϯϫ
32

11                  ϱ·
32

11

768

264  

 
 

0.25 

0.25 
0.25 

 
0.25 

 

 
0.5 

 
 
 

0.5 
 

 
 

0.5 

 
0.5 

3 

ث
ϟΎΜ

ϟ΍ 
Ϧـ

ــــ
ــــ

ϳήــ
ϤΘϟ

΍ 

1.  ϦϳΩΪόϠϟ ήΒϛأ΍ ϙήΘشϤϟ΍ ϢγΎϘϟ΍ ϦϴϴόΗ102  ϭ119. 
 δϧαΪϴϠϗ· Δϴϣίέ΍Ϯخ ϞϤόΘ 

 : ΎϨϳΪϟ
0617102

171102119




 

  ϦϳΩΪόϠϟ ήϴϛأ΍ ϙήΘشϤϟ΍ ϢγΎϘϟ΍ ϥ΃ ΞΘϨϳ102  ϭ119  Ϯϫ17· .Ϋ ϥ  17119.102 PGCD 

2. ϦϳΩΪόϟ΍ ΏΎδΣ 
d

ϭ
d

102119 

  : ΎϨϳΪϟ6
17

102102 
d

     ϭ7
17

119119 
d

 

 1  ϦϳΩΪόϠϟ ήϴϛأ΍ ϙήΘشϤϟ΍ ϢγΎϘϟ΍ Ϯϫ :7  ϭ6 . 
 ϥ΍ΩΪόϟ΍ : ϲϟΎΘϟΎΑϭ

d
ϭ

d

102119 .ΎϤϬϨϴΑ ΎϤϴف ϥΎϴϟϭ΃ 
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الجـــــــــــــــــزء الثـــــــــــــــاني   Γ΃ΰ
Πϣ

 

ωϮ
ϤΠ

Ϥϟ΍
 

ϝϭ
΍أ

 Ϧ
ــــ

ϳـــ
ήϤ

Θϟ΍ـ
 

1.  ΕΎϴϋΎΑήϟ΍AEIB  ϭBIJC ϭAEJC ϣ ϲϫ.ωاο΃ ΕΎϳί΍ϮΘ 

2. EIF  ϭEJG .βϟΎρ ΔΒόοϭ ϲف ΕΎΜϠΜϣ 
: ΎϨϳΪϟ 

 )//()(

)(

)(

)//()(

JGIF

CGJ

BFI

CGBF






 

: ΪΠϧ βϟΎρ Δϳήψϧ ϖϴΒτΘΑ
Eg

EF

EJ

EI  (.....................1) 

 ωاοأ΍ ϱί΍ϮΘϣ ϲف ΎϨϳΪϟ ϭAEIB  :EIAB  (......2) 
 ωاοأ΍ ϱ΍ϮΘϣ ϲف Ϛϟάϛ ϭBIJC  :IJBC (..........3) 

( Ϧϣ1(ϭ )2(ϭ )3 ΪΠϧ )
EG

EF

AC

AB  

3. ΏΎδΣEF  : 
 : ΎϨϳΪϟBcABAC   ϥΫ·cmAC 532  

  5255.225
5.25

2

5

2  EFEFEFEF
EF

EF

FGEF

EF

EG

EF

AC

AB

cmEFEFEF 6.1
3

5
53  

0.25×4 

 
 
 

0.25 
 

 
 

0.25 

 
0.25 

 
 

0.25 

 
 

0.25 
0.5 

 

0.25 

3 

ϲϧ
ΎΜϟ

΍ Ϧ
ϳήـ

ϤΘϟ
΍ 

 : ΎϨϳΪϟ EF// AB 

    ΏΎـــــــــδΣ z: 
 ϥΎΜϠΜϤϟ΍ECI   ϭCAJ : ϲϫ ϝϮــτϟ΍ ΓΪΣϭ( βϟΎρ Δϴόοϭ ϲ0.5فcm ) 

 : ϥΫ·
45

2 z

CJ

CI

AJ

EI

CJ

CI

CA

CE  

 : ΢ΘϨϳcmzzzz 8.06.1
5

8

5

24  

  ΏΎـــــــــδΣy 

 ϥΎΜϠΜϤϟ΍ECI   ϭCAJ ϟΎρ Δϴόοϭ ϲف: ϥΫ· β 
JB

IF

CB

CF

CJ

CI  

 : ΎϨϳΪϟϭ
5

2
CJ

CI

CA

CE 

 : ΪΠϧ ξϳϮόΘϟΎΑ
565

2 y

x

x   

 ΔϟΩΎόϤϟ΍ ϞΤϧ
55

2 y  

 : ΪΠϧ2y          ϱ΃      cmy 1 

 ΏΎـــــــــδΣ x: 
 ΔϟΩΎόϤϟ΍ ϞΤϧ 

cmxxxxxxx
x

x
2431251225)6(2

65

2   
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ث
ϟΎΜ

ϟ΍ 
Ϧـ

ــــ
ــــ

ϳήــ
ϤΘϟ

΍ 

 δΣΎ : ϝ΍Ϯـــــρأ΍  ΏAN ; NM ; CM ; MB ; AM   
  ΚϴΣABCD   ϪόϠο ϝϮρ ϊΑήϣ4 cm 
 : ΎϨϳΪϟcmADcmNCcmND 4,8,12  

1.  ΏΎδــــΣAN: 
: αέϮغΎΜϴف Δϳήψϧ ϖϴΒτΘΑ 

²²2 DNADAN   
:ΪΠϧ ξϳϮόΘϟΎΑ 

160²12²4 22  ANAN 
cmAN 64.12160  

 

2.  ΏΎδــــΣNM: 

ABCD ( ϊΑήϣ 90D̂( 

 ϩΎϨόϣ(AD)//(BC) 

 : ΪΠϧ βϟΎρ Δϳήψϧ ϖϴΒτΘΑ
DA

CM

NA

NM

ND

NC   

   : ΪΠϧ ξϳϮόΘϟΎΑ           
464.1212

8 CMNM  

cmNMNM
NM

43.843.8
12

64.128

64.1212

8  

 

3.  ΏΎδــــΣCM: 

DA

CM

ND

NC   

  : ΪΠϧ ξϳϮόΘϟΎΑ 

cmCMCM
CM

66.266.2
12

32

12

84

412

8  

 
 

4.  ΏΎδــــΣMB: 

)//()(
)()(

)()(
ABNC

BCAB

BCNC 





  

 : ΪΠϧ βϟΎـــρ Δϳήψϧ ϖϴΒτΘΑ
NC

AB

MN

MA

MC

MB   

     : ΪΠϧ ξϳϮόΘϟΎΑ
8

4

43.866.12
 MAMB 

 : ϪϨϣϭcmMBMB
MB

33.133.1
8

466.2

8

4

66.2
 

 

5.  ΏΎδــــΣAM: 
cmAMMNANAM 21.421.443.864.12  
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0.5×2 
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